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ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам проверки проекта 
решения Думы города Сургута 
«О внесении изменения в решение городской Думы 
от 26.10.2005 №510 - III ГД «О введении на 
территории города Сургута системы налогообложения 
в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности». 
вынесенного на рассмотрение 50 заседания Думы города Сургута. 

В ходе изучения нормативных правовых актов, вынесенных на 
рассмотрение представительного органа местного самоуправления на 
очередное 2 заседание Думы города Сургута, установлено следующее. 

Вышеуказанным проектом решения Думы города Сургута предлагается 
внести изменения в решение городской Думы от 26.10.2005 №510 - III ГД «О 
введении на территории города Сургута системы налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности», 
касающиеся значений корректирующего коэффициента К_2. 

В п. 2 проекта решения установлено, что настоящее решение вступает в 
силу после его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2011. Согласно ст. 5 НК РФ акты 
законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по соответствующему налогу, за исключением 
случаев, предусмотренных настоящей статьей. Кроме того, акты 
законодательства о налогах и сборах, указанные в пунктах 3 и 4 ст. 5 НК РФ, 
могут вступать в силу со дня их официального опубликования, если прямо 
предусматривают это. 
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Действующая редакция решения Сургутской городской Думы от 26 
октября 2005 г. N 510-ШГД «О введении на территории города Сургута 
системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности» устанавливает понижающий коэффициент на 
оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 
земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной 
торговой сети, а также объектов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка не превышает 10 кв.м. - 0,4. В свою очередь 
проект «О внесении изменений в решение городской Думы от 26.10.2005 №510 
— II I ГД «О введении на территории города Сургута системы налогообложения, 
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 
отменяет данный коэффициент. Таким образом, проект решения увеличивает 
размер единого налога на вмененный доход, поэтому к данному случаю п.4 ст. 
5 НК РФ не применим. В связи с чем, исходя из ст. 5 НК РФ данное решение 
может вступить в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу. 

В связи с чем, полагаю, что принятие данного проекта преждевременно. 
Необходимо внести изменения в п.2, изложив его в следующей редакции: 
«Настоящее решение вступают в силу не ранее чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по единому налогу на вмененный доход». 

О результатах рассмотрения данной инфрр^ции прошу уведомить в 
письменной форме. 

Заместитель прокурора города 
младший советник юстиции М.А.Колокольчиков 


